
SEGUNDA FASE DEL CAMPEONATO NACIONAL DE AJEDREZ 2023. 3ª. CRÓNICA. 

 

Por el AI Ing. Pablo Moraga Obando 

 

MN Sergio Iván Carranza Narváez se llevó invicto para Jinotepe la Segunda Fase del Campeonato 

Nacional de 2023. 

Continuación de la Segunda Fase del Campeonato Nacional de Ajedrez de 2023, rondas finales 7ª, 8ª 

y 9ª, Salón de Torneos Kirsan  Nikoláyevich Iliumzhínov, de la Academia de Ajedrez Julio Ramírez 

de Arellano.  

7ª RONDA  

Sábado 11-02-2023 / 02:30 pm 

Caen tres leyendas de las 64 casillas. Interesantes partidas se efectuaron en esta séptima ronda, 

destacando las duras batallas, en las que distinguidos maestros nacionales sufrieron la amargura de 

la derrota. En el cuadro de resultados podrán ver quiénes colapsaron. 

También se destacó la jornada por fieras luchas por conseguir el premio al mejor veterano escenificada 

en la partida entre los experimentados Rommel Castillo frente a Edgard Ríos, venciendo este.  



Llama la atención de los expertos los tropiezos del táctico MN Rommel Castillo en sus encuentros 

directos contra los veteranos que ha enfrentado como Saúl Vallecillo, Carlos Avalos y Edgard Ríos 

ante quienes perdió sin objeción alguna. 

También sorprendió la pérdida del invicto del MN Manuel Flores frente al peligroso táctico Luis Flores 

Talavera y, al mismo tiempo, se destacaba como el mejor veterano. Dos veteranos de mayor peligro 

son el MN Rommel Velásquez y el estratega Alonso Allen Brown quienes, sin meter ruido, acumulan 

a estas alturas 4½ puntos. 

 

Ronda 7 el 11.02.2023 a las 02:00 PM   

    

Mesas Nombre Res. Nombre2 

1 Carranza Narvaez Sergio Ivan 1  -  0 Valle Alonso Moises Abraham 

2 Vallecillo Saul 1  -  0 Gonzalez Herrera Jhon Jeyson 

3 Granados Ortiz Fidel 1  -  0 Pineda Juan Jose 

4 Flores Manuel 0  -  1 Flores Talavera Luis 

5 Velasquez Rommel ½  -  ½ Vanegas Lopez Natanael E. 

6 Aburto Santiago 0  -  1 Arevalo Lopez Josue 

7 Soza Moreno Francisco Javier 0  -  1 Galeano Cabrales Omar Emilio 

8 Munoz Cortez Jonathan Eduardo 0  -  1 Ialovoi Thomas 

9 Pilarte Mario 1  -  0 Acosta Kenner 

10 Granados Diaz Maria Esther 0  -  1 Allen Alonso 

11 Castillo Rommel 0  -  1 Rios Borgen Edgard Jose 

12 Gamez Valenzuela Evert Eduardo 0  -  1 Avalos Carlos 

13 Sandoval Gutierrez William +  -  - Mendoza Taisigue Jackson A. 

14 Lopez Tercero Enders Wilfredo ½  -  ½ Garcia Martinez Antonio Jose 

15 Pichardo Carlos 0  -  1 Ortiz Heriberto 

16 Pena Baltodano Jeferson N. 1  -  0 Mejia Donaldo 

17 Espinoza Roman Juancarlos 1  -  0 Espinoza Ortega Yader Francisco 

18 Lopez Masis Kenard Evans 0  -  1 Machado Garcia Ruben Efrain 

19 Zelaya Mendoza Roger Jose 1  -  0 Aguilar Bejarano Pablo Sebastian 

20 Munoz Cortez Anahi Alexandra +  -  - Gonzalez Caceres Amin Oreste 

21 Avilez Sanchez Ruy Marcelino ½  -  ½ Cabezas Calero Abigail Carolina 

22 Olivares Odell 0  -  1 Perez Salazar Jimmy Alberto 

 

RONDA 8ª 

Domingo 12-02-2023   /  09:00 am 

Carranza sigue comandando. 

Solamente en seis partidas se llegó al armisticio en esta octava ronda, todas en duras batallas, en 

cada una de  las restantes trece partidas resultó un ganador, destacándose el enfrentamiento y lucha 

compleja sobre el tablero que finalizó en armisticio entre el junior Fidel Granados y el MN Sergio Iván 

Carranza, quien sigue a la cabeza del torneo, tras resolver los problemas que le planteó su adversario. 



En la sección de veteranos se mantiene a la cabeza el MN Rommel Velázquez con 5½ puntos, 

sacándole ½ punto a su segundo Alonso Allen y al internacional Carlos Avalos. 

RONDA 9 ª 

Ronda vespertina del domingo 12-02-2023 / 02:30 pm 

Cae el telón. 

La rebelión de los pollitos fue sofocada por el MN Sergio Iván Carranza, quien con 7 puntos sin perder 

partidas, se adjudicó el torneo de Segunda Fase del campeonato Nacional 2023.   

Lo escoltaron el estudiante de la UAM Fidel Granados Ortiz con 6½ puntos, en tercer lugar se ubicó el 

estudiante de la UNI, Omar Emilio Galeano con  6½ puntos. 

La mejor fémina del evento corresponde a la bella musa Dariana, originaria de Jinotepe CM Abigail 

Carolina Cabezas Calero, con 4 puntos. 

El mejor veterano es Saul Vallecillo con 6½ puntos 

El mejor sub-20 corresponde al juvenil Natanael Vanegas López con 5½ puntos 

El mejor sub-16 corresponde a Jonathan Eduardo Muñoz Cortez con 4 puntos 

Seguidamente la tabla de posiciones finales y el link de chess-results en el que podrán seguir todas 

las incidencias del evento. 

Segunda Fase del Campeonato Nacional 2023     

        

Clasificación Final       

        

Lugar Nombre Puntos Res. BUC BUC2 Vict MBlM 

1 Carranza Narvaez Sergio Ivan 7 0 48 45 5 4 

2 Granados Ortiz Fidel 6½ 0 52½ 47½ 4 4 

3 Galeano Cabrales Omar Emilio 6½ 0 49½ 46 6 5 

4 Flores Talavera Luis 6½ 0 47½ 44 4 5 

5 Vallecillo Saul 6½ 0 47 44½ 5 5 

6 Velasquez Rommel 6 0 47½ 44½ 3 4 

7 Vanegas Lopez Natanael Emanuel 5½ 0 48 44½ 2 5 

8 Gonzalez Herrera Jhon Jeyson 5½ 0 46½ 44 5 5 

9 Pineda Juan Jose 5½ 0 46 42½ 4 4 

10 Avalos Carlos 5½ 0 44 41½ 4 4 

11 Allen Alonso 5½ 0 44 40 3 5 

12 Pilarte Mario 5½ 0 42½ 40½ 4 4 

13 Machado Garcia Ruben Efrain 5½ 0 32½ 31½ 5 4 

14 Arevalo Lopez Josue 5 0 48½ 44 3 5 

15 Valle Alonso Moises Abraham 5 0 45½ 42 4 4 

16 Acosta Kenner 5 0 45½ 41½ 3 5 

17 Flores Manuel 5 0 45½ 41½ 2 4 

18 Ialovoi Thomas 5 0 45 41½ 4 5 

19 Rios Borgen Edgard Jose 5 0 41 39 4 5 



20 Quintanilla Marvin 5 0 40½ 37 3 4 

21 Pena Baltodano Jeferson Nazareo 4½ 0 41 38½ 4 4 

22 Aburto Santiago 4½ 0 40 37 4 5 

23 Espinoza Roman Juancarlos 4½ 0 37 33½ 3 4 

24 Ortiz Heriberto 4½ 0 36½ 33½ 3 5 

25 Munoz Cortez Jonathan Eduardo 4 0 42½ 39 2 4 

26 Castillo Rommel 4 0 41 38½ 4 4 

27 Garcia Martinez Antonio Jose 4 0 41 38 2 4 

28 Sandoval Gutierrez William 4 0 36 35 3 4 

29 Zelaya Mendoza Roger Jose 4 0 32 31 2 5 

30 Cabezas Calero Abigail Carolina 4 0 30½ 29½ 3 5 

31 Soza Moreno Francisco Javier 3½ 0 42½ 39 2 4 

32 Granados Diaz Maria Esther 3½ 0 42 41 2 3 

33 Gamez Valenzuela Evert Eduardo 3½ 0 40½ 37½ 2 4 

34 Lopez Tercero Enders Wilfredo 3½ 0 37 34½ 2 4 

35 Munoz Cortez Anahi Alexandra 3½ 0 34½ 32 2 3 

36 Pichardo Carlos 3½ 0 34 31½ 2 5 

37 Perez Salazar Jimmy Alberto 3½ 0 30½ 29½ 3 4 

38 Aguilar Bejarano Pablo Sebastian 3 0 34½ 33½ 2 4 

39 Avilez Sanchez Ruy Marcelino 3 0 29 28 1 4 

40 Mendoza Taisigue Jackson Alexander 2½ 0 42 38½ 1 3 

41 Espinoza Ortega Yader Francisco 2½ 0 39 35½ 2 4 

42 Mejia Donaldo 2½ 0 36½ 34½ 2 3 

  Lopez Masis Kenard Evans 2½ 0 36½ 34½ 2 3 

44 Gonzalez Caceres Amin Oreste 1½ 0 32½ 30 1 3 

45 Olivares Odell 1½ 0 30½ 30 0 4 

 

http://chess-results.com/tnr723521.aspx?lan=2 

NUESTRO MOMENTO LÍRICO CON RUBÉN DARÍO 

Margarita 

  
¿Recuerdas que querías ser una Margarita 

Gautier? Fijo en mi mente tu extraño rostro está, 
cuando cenamos juntos, en la primera cita, 

en una noche alegre que nunca volverá. 
 

Tus labios escarlatas de púrpura maldita 
sorbían el champaña del fino baccarat; 

tus dedos deshojaban la blanca margarita, 
«Sí... no... sí... no...» ¡y sabías que te adoraba ya! 

 

http://chess-results.com/tnr723521.aspx?lan=2


Después, ¡oh flor de Histeria! llorabas y reías; 
tus besos y tus lágrimas tuve en mi boca yo; 

tus risas, tus fragancias, tus quejas, eran mías. 
 

Y en una tarde triste de los más dulces días, 
la Muerte, la celosa, por ver si me querías, 

¡como a una margarita de amor, te desh 

 

PREMIACIÓN 

 

1º. MN Sergio Iván Carranza (derecha), entrega el MN Rommel Velásquez. 

 

2º. Fidel Granados Ortiz (derecha), entrega el MN José Espinoza. 



 

             Mejor veterano Saúl Vallecillo 

 

 

PARTIDA ESCOGIDA POR LOS ANALISTAS 

 
Mario Pilarte (1828) - Kenner Acosta (1879) [C10] 
Nacional Segunda División 2023 (7), 11.02.2023 
[AI Avellán, Gerardo] 
 
[EL TENOR SE LUCE CON UN DO DE PECHO. El joven y talentoso Mario Pilarte, demuestra en esta partida que va 
en ascenso. 
 
1.e4 e6 2.d4 d5 3. d2  

XABCDEFGHY 
8rsnlwqkvlntr( 
7zppzp-+pzpp' 
6-+-+p+-+& 
5+-+p+-+-% 
4-+-zPP+-+$ 
3+-+-+-+-# 
2PzPPsN-zPPzP" 
1tR-vLQmKLsNR! 
xabcdefghy 



 Las blancas defienden su peón de e4 con esta jugada, que parece inferior a 3. c3, porque bloquea la diagonal de casillas 
negras de las blancas. Sin embargo, evita 4... b4 por 5.c3. 
 
3...dxe4 [Lo más usual es 3...c5 4. gf3 c6 5. b5 a6 6. xc6+ bxc6=] 
 
4. xe4 d7 5. f3 c6 6. d3  
 
Otra posibilidad es 6. g3 f6 7. e2 bd7 8.0–0 d6 ] 
 
6... d7 7.0–0 gf6 8. eg5  
 
[8. e2 xe4 9. xe4 xe4 10. xe4 c6 11. e1 e7 12. f4 ] 
 
8...h6?? 9. xe6![ 
 

XABCDEFGHY 
8r+-wqkvl-tr( 
7zppzpn+pzp-' 
6-+l+Nsn-zp& 
5+-+-+-+-% 
4-+-zP-+-+$ 
3+-+L+N+-# 
2PzPP+-zPPzP" 
1tR-vLQ+RmK-! 
xabcdefghy 

 
 El tenor aturde y sorprende a su adversario, con do de pecho sobre agudo.] 
 
9...fxe6 10. g6+  
 

XABCDEFGHY 
8r+-wqkvl-tr( 
7zppzpn+-zp-' 
6-+l+psnLzp& 
5+-+-+-+-% 
4-+-zP-+-+$ 
3+-+-+N+-# 
2PzPP+-zPPzP" 
1tR-vLQ+RmK-! 
xabcdefghy 

 
 Como señala el MF René Pilarte, papá del tenor, este destruye esta defensa francesa, de forma similar como Kasparov 
destruyó una defensa Caro-Kann, frente a la computadora Deep Blue. El tenor sostiene la nota jugando con precisión.] 
 
10... e7 11.c4 xf3 12. xf3 
 



 [La ópera ha concluido.] 
 
[La partida pudo haber continuado así: 12. xf3 c6 13. e1 a5 14.b4 a6 15. xe6+ d8 16.b5 a4 17.bxc6 xc4 
18.cxb7 b8 19. c6 xd4 20. b1 d5 21. f4 xf3 22.gxf3 xb7 23. xb7 c5 24. xc5+–  
 

XABCDEFGHY 
8-+-mk-+-tr( 
7zpR+n+-zp-' 
6-+-+-snLzp& 
5+-tR-+-+-% 
4-+-+-vL-+$ 
3+-+-+P+-# 
2P+-+-zP-zP" 
1+-+-+-mK-! 
xabcdefghy 

1–0 

 


